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Sammanfattning 

FN:s medlemsländer har enats om resolutionen Agenda 2030 som innehåller 17 

globala mål som tillsammans speglar hållbar utveckling och de tre dimensionerna 

social-, ekologisk- och ekonomisk hållbarhet. Ett av målen tydliggör vad 

utbildning i hållbar utveckling innebär. Det förtydligas i läroplanen som 

framhåller att ”utbildningen ska lägga grunden för en hållbar utveckling – såväl 

ekonomisk och social som miljömässigt” Lpfö 18 (s. 5). Förskolan är en naturlig 

startpunkt för hållbarhetsarbetet. För att barnen ska få verktyg till att bli goda 

samhällsmedborgare och verka för en hållbar utveckling är det viktigt att 

förskollärare är goda förebilder och utbildar barnen i hur vi människor ska 

behandla varandra, vår natur och de ekonomiska resurserna samt vad vi kan göra 

som kommer göra skillnad. Syftet med den här studien är därför att öka 

kunskapen om förskollärares erfarenheter om hur de arbetar med hållbar 

utveckling och de tre dimensionerna. Erfarenheter från sex legitimerade 

förskollärare har belysts med hjälp av semistrukturerade intervjuer och erhållna 

data har analyserats med hjälp av tematisk innehållsanalys. Resultaten visar att 

förskollärarna beskriver hållbar utveckling som ett mycket viktigt inslag i 

undervisningen eftersom förskolan fostrar framtidens befolkning. Resultatet visar 

också hur komplext och svårgripbart begreppen hållbar utveckling, social-, 

ekologisk- samt ekonomisk hållbar utveckling är och att läroplanen för förskola, 

Lpfö 18, inte ger några råd på HUR undervisningen ska gå till. Ytterligare 

forskning om förskollärares arbetssätt för hållbar utveckling behövs för att hjälpa 

förskollärare att driva detta viktiga ämne framåt och göra utbildningen i förskolan 

likvärdig internationellt. 
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Inledning  
 

Begreppet hållbar utveckling har tre dimensioner; ekonomisk- ekologisk- och 

social hållbarhet. FN:s medlemsländer enades 2015 om resolutionen Agenda 

2030, agendan innehåller 17 globala mål och 169 delmål som tillsammans speglar 

alla tre dimensionerna. Ett av de globala delmålen tydliggör vad utbildning för 

hållbar utveckling innebär (Regeringskansliet 2016). Det förtydligas i läroplanen 

som framhåller att ”utbildningen ska […] lägga grunden till ett växande intresse 

och ansvar hos barnen för att aktivt delta i samhället och för en hållbar 

utveckling- såväl ekonomisk och social som miljömässig” Lpfö 18 (s. 5). Många av 

frågorna kring begreppet hållbar utveckling är av det slaget att målen är osynliga 

om de inte sätts upp på agendan för att observera eller reflektera över. ”Hur skulle 

barn kunna veta om ojämlikhet, brist på rent vatten, eller hur levnadsvillkoren i 

samhället har förändrats under de senaste generationerna om vi inte tar upp det 

till deras medvetenhet?” (Larsson & Pramling Samuelsson, 2019). 

 

Arbetet med hållbar utveckling i förskolan gör att barnen kan bli delaktiga att 

finna sätt att hjälpa vår planet må bättre då det i vår tid är klimatförändringar, 

krig och fattigdom som kommer oss allt närmre och gör att barnen börjar få 

funderingar som barn inte hade för något årtionde tillbaka. ”En hållbar utveckling 

är en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande 

generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov” (Brundtland, 1988). 

 

Att arbeta med hållbar utveckling kan för många förskollärare uppfattas som 

ytterligare något som ska läggas på deras arbetsbörda, men om förskolorna 

arbetar utifrån läroplan i förskolan, Lpfö 18, ingår hållbar utveckling i flera olika 

mål. ”Med undervisning avses sådana målstyrda processer som under ledning av 

förskollärare syftar till utveckling och lärande genom inhämtande och utvecklande 

av kunskaper och värden” (Skolverket, 2017, s. 11). Fjell, Strand (2021, s. 12) 

skriver ”genom att grundlägga goda vanor redan från tidig ålder får barnet 

möjlighet att delta i ett samhälle där vi tillsammans tar ansvar över vårt liv, våra 

miljöer och en hållbar utveckling”. För att barnen ska få verktyg till att bli goda 

samhällsmedborgare och verka för en hållbar utveckling är det viktigt att 

förskollärarna är goda förebilder och utbildar barnen i hur vi människor ska 

behandla varandra, vår natur och de ekonomiska resurserna och vad vi kan göra 

som kommer göra skillnad. Björklund (2020) menar att förskolan är den naturliga 

startpunkten för utbildning i hållbar utveckling. I läroplan för förskolan står det 

att ”utbildningen ska lägga grunden till ett växande intresse och ansvar hos 

barnen för att aktivt delta i samhället och för en hållbar utveckling – såväl 

ekonomisk och social som miljömässig. Både ett långsiktigt och globalt 

framtidsperspektiv ska synliggöras i utbildningen” (Skolverket, 2018, s. 5). 

 

Mina erfarenheter tillsammans med litteratur och forskning om hållbar utveckling 

i förskolan leder fram till syftet med studien som är att öka kunskapen om 

förskollärares erfarenheter av att arbeta med hållbar utveckling i förskolan. 
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Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med denna studie är att utifrån förskollärares erfarenheter öka kunskapen 

om hur de arbetar med hållbar utveckling och de tre dimensionerna ekologisk-, 

ekonomisk- samt social hållbar utveckling i förskolan.  

 

1. Hur beskriver förskollärarna hållbar utveckling och de tre dimensionerna 

(ekologisk- ekonomisk- och social)?  

2. Hur beskriver förskollärare sitt arbete med de tre dimensionerna i 

förskolan? 

3. Vilken/vilka av de tre dimensionerna beskriver förskollärarna som särskilt 

viktig(a) att arbeta med i förskolan och varför? 
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Bakgrund 
 

I detta avsnitt presenteras de styrdokument som är relevanta för uppsatsens 

frågeställningar och syfte. Därefter presenteras en genomgång av begreppet 

hållbar utveckling. Slutligen redovisas tidigare forskning och litteratur som 

behandlar 1) Hur förskollärare förstår och beskriver hållbar utveckling och de tre 

dimensionerna (ekologisk- ekonomisk- och social). 2) Hur förskollärare arbetar 

med hållbar utveckling och de tre dimensionerna i förskolan. 3) Vilken/vilka av de 

tre dimensionerna förskollärare beskriver som särskilt viktig(a) att arbeta med i 

förskolan och varför. 

 

 

Styrdokument 
 

Ett av förskolans grundläggande värden enligt Lpfö 18 är att ”Utbildningen ska 

genomföras i demokratiska former och lägga grunden till ett växande intresse och 

ansvar hos barnen för att aktivt delta i samhället och för en hållbar utveckling – 

såväl ekonomisk och social som miljömässig. Både ett långsiktigt och globalt 

framtidsperspektiv ska synliggöras i utbildningen” (Lpfö 18, 2018, s. 5).  

 

Hur förskolans värdegrund och uppdrag ska utformas för en hållbar utveckling 

beskrivs vidare i läroplanen för förskolan i avsnitten; Grundläggande värden, 

Förståelse och medmänsklighet, Hållbar utveckling samt hälsa och välbefinnande 

(Lpfö 18). Exempelvis betonas att ”en positiv framtidstro ska prägla utbildningen. 

Utbildningen ska ge barnen möjlighet att tillägna sig ett ekologiskt och varsamt 

förhållningssätt till sin omgivande miljö och till natur och samhälle” (Lpfö 18, 

2018, s. 9). 

 

Läroplanen beskriver även mål och riktlinjer för förskolan och arbetslaget. 

Läroplansmålen redogör för barnens utveckling och lärande och riktlinjerna i 

läroplanen anger arbetslagets uppdrag. Hur målen och riktlinjerna för en hållbar 

utveckling är utformade i Lpfö 18 belyses i avsnitten Normer och värden samt 

Omsorg, utveckling och lärande.  

 

I tre av målen är det direkt uttalat hur förskolan ska skapa förutsättningar för att 

barn utvecklar: 

• ”Respekt och förståelse för alla människors lika värde och de mänskliga 

rättigheterna, och ett växande ansvar och intresse för hållbar utveckling 

och att aktivt delta i samhället” (Lpfö 18, 2018, s. 12). 

• ”Förståelse för samband i naturen och för naturens olika kretslopp samt för 

hur människor, natur och samhälle påverkar varandra” (Lpfö 18, 2018, s. 

14). 

• ”Förståelse för hur människors olika val i vardagen kan bidra till en hållbar 

utveckling” (Lpfö 18, 2018, s. 14). 
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Förskollärare och deras arbetslag ska enligt läroplanens riktlinjer ”skapa 

förutsättningar för barnen att förstå hur deras egna handlingar kan påverka 

miljön och bidra till en hållbar utveckling” (Lpfö 18, 2018, s. 15). 

 

Det framgår av läroplanen för förskolan att den berör olika frågor om delaktighet, 

värde, moral, mänskliga rättigheter och relationen till naturen. Vidare är barnens 

delaktighet och inflytande viktiga delar i arbetet för en hållbar utveckling.  

 

Även Agenda 2030 och de globala målen ska genomsyra arbetet på förskolan. Mål 

4 innebär en god utbildning till alla vilket gör förskollärarens arbete med att se till 

varje barns utveckling och lärande otroligt viktigt (Regeringskansliet, 2016). Med 

det sagt så är det viktigt att komma ihåg att Lpfö 18 och Regeringskansliet inte 

existerar i ett vacuum utan de är styrdokument som är starkast i relation till andra 

dokument. Bland annat så är de hopflätade med både skollagen och Agenda 2030. 

 

Med detta som utgångspunkt är det relevant att verksamma förskollärares 

erfarenheter belyses. 

 

 

Hållbar utveckling som begrepp 
 

Hållbar utveckling är ett komplext begrepp som innefattar dimensionerna 

ekologisk-, social- och ekonomisk hållbar utveckling. FN tillsatte 1983 ett organ 

som skulle klarlägga och ge förslag på hur världen och dess invånare tillsammans 

skulle arbeta mot de miljö och utvecklingsproblem som sågs hota människans 

framtid (Björklund, 2020, s. 19). Från detta världsprogram, som leddes av 

dåvarande norska statsminister Gry Harlem Brundtland, kommer den mest 

refererade innebörden av hållbar utveckling: 

En hållbar utveckling kan definieras som den utveckling som tillfredsställer 

dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att 

tillfredsställa sina behov (Brundtland, 1988). 

Samma rapport belyser att det i stora delar av världen lever människor som inte 

har möjlighet att tillgodose de mest grundläggande behoven som rent vatten, mat 

och kläder. Dessa grundläggande behov är av främsta prioritet för att skapa en 

hållbar utveckling. I en värld där det finns fattigdom och ojämlikhet skapas 

konflikter och kriser, vilket i sin tur påverkar både ekologiska, sociala och 

ekonomiska delar av samhället (Björklund, 2020). Vidare framgår att begreppet 

hållbar utveckling måste vridas och vändas på för att vi trots begreppets 

komplexitet ska kunna skapa oss en egen uppfattning vad det är. 

Björklund (2020) menar att vi genom historien lärt oss att miljöproblematiken är 

kopplad till samhällets övriga delar, den ekologiska dimensionen, ekonomiska och 

sociala, vilka alla är komplexa och svåröverskådliga.  

I svensk lagstiftning används begreppet hållbar utveckling på två sätt, en 

definition som är bredare och omfattar det miljömässiga, sociala och ekonomiska 
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hållbarhetsarbetet och en mer specifik definition som fokuserar på 

miljödimension (SOU 2019, s. 13).  

 

Begreppet hållbar utveckling och de tre dimensionerna i förskolan 
 

De tre dimensionerna i hållbar utveckling ligger tätt sammanflätade som en helhet 

i förskolan. Med hjälp av dialoger, lek och skapande möjliggörs ett kritiskt och 

utmanande arbetssätt där olika värdefrågor, som till exempel jämställdhet 

diskuteras tillsammans med kunskapsfrågor och förståelse av värden omkring oss 

(Engdahl, 2012). Det här går att relatera till det Säljö (2014, s. 115) menar, att 

kommunikation och samspel är viktigt eftersom när barn och pedagoger 

integrerar och deltar tillsammans tar man till sig nya sätt att tänka, fundera och 

resonera.  

 

Några studier belyser vikten av förståelse för hur förskollärare arbetar med de tre 

dimensionerna. 

 

Ärlemalm-Hagsér (2012, s. 14) exempelvis belyser vikten av att förskollärare 

behöver diskutera begreppet hållbar utveckling ofta eftersom det är svårtolkat och 

problematiskt. För att arbetet inom hållbar utveckling ska kunna genomföras på 

förskolan, anser förskollärarna i studien att det behövs en balans av de tre 

dimensionerna, social, ekologisk och ekonomisk. I relation till Ärlemalm-Hagsér 

(2012) anser Hedefalk relevansen av att förskollärare bör ha kunskaper om hur 

hållbar utveckling och dimensionerna kan förstås både i den planerade och 

spontana undervisningen där barnen erbjuds en hållbar utbildning (2014, s. 69). 

Ytterligare ett perspektiv som är viktig att ha i åtanke är förskollärarnas åsikter 

kring hållbar utveckling. Förskollärare framhåller att det är viktigt och värdefullt 

att i reflektioner med andra förskollärare, dela med sig av och ventilera de 

komplexa frågorna som uppstår i samband med hur hållbar utveckling kan förstås 

i förskolan (Svedäng et al. 2018).  

 

 

Hållbar utveckling i undervisningen 
 

Björklund (2020) belyser att det i Lpfö 18 tydligt är uttalat att hållbar utveckling 

är ett centralt område i utbildningen. Detta genom skrivningar i både läroplanens 

värdegrund och uppdrag, vilket ska påverka undervisningen barnen erbjuds på 

förskolan. Trots tydliga riktlinjer med fokus på hållbar utveckling så finns det inte 

några råd på HUR undervisningen ska gå till. Enligt Björklund så spelar ”det inte 

bara [roll] vad undervisningen kretsar kring som har betydelse, utan även ’huret’ 

spelar roll när det kommer till ett lärande för en mer hållbar framtid” (2020, s. 

36). Strand (2021) menar att förskolan är en plats där barnen får lära sig att mötas 

i många olika konstellationer. Vidare anser de att ”samarbetet mellan personal-

personal, personal-barn och barn-barn i olika åldrar, av olika kön och från olika 

kulturer är en av de viktigaste delarna i förskolans verksamhet.” 
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Det är många förskolor i Sverige som arbetar för en hållbar utveckling och har 

certifikatet Grön flagg som grundades 1996. Grön flagg som är det svenska 

namnet för Eco-schools, är ett verktyg där förskolor aktivt arbetar långsiktigt med 

hållbar utveckling i den pedagogiska verksamheten (Håll Sverige Rent, 2019). 

Även bokasckihinken har blivit ett inslag på flera förskolor. Det är ett sätt att låta 

barnen vara med och ta hand om förskolans matavfall. Därmed får barnen en 

tydlig bild av kretsloppet och hur avfallet blir till jord som de kan plantera i 

(Trädgårdsspecialisten, 2024). 

 

Pramling Samuelsson (2021, s. 77) anser att när det gäller att utveckla förskolans 

undervisning i hållbar utveckling, innefattar det att gå bortom det lokala och 

blicka ut i världen. De menar vidare att en global medvetenhet främjar biologisk 

mångfald. Förskolan är generellt väldigt bra på att utnyttja naturen i sin 

undervisning genom att vistas utomhus mycket under dagarna och ta med barnen 

ut i naturen på olika utflykter. Björklund (2020) menar att när lärare och 

pedagoger ska utbilda barnen i hållbar utveckling ska orden i, om och för särskilt 

beaktas. Till exempel ska utbildningen handla om lärande i miljön, om miljön och 

för miljön. Barnen ska få verktyg till att lära sig i miljön likaväl som de ska få lära 

sig om miljöns olika kretslopp och naturens förunderliga komplexitet och kanske 

det viktigaste i arbetet för hållbar utveckling, lärandet för miljön där barnen 

genom lärarna får ett perspektiv som synliggör människans roll i 

hållbarhetsarbetet. Barn har rätt till kunskap om (i) naturen och att få möjligheter 

att utveckla en förståelse för både växter och djur skapar grund för ett bra liv på 

jorden (ibid). Vidare belyser de att naturmiljön som erbjuds barnen, inspirerar till 

lekar med djurteman, använder en böjd stam till motorcykel, eller fantiserar att en 

planka blir en dator.  

 

Björklund (2020) anser att när förskollärarna tar med barnen ut i naturen ska 

fokus ligga på mötet mellan naturen och barnen. Därför behöves inte alltid håvar, 

luppar eller förstoringsglas för att utforska naturen. Vidare menar hon att det 

viktiga är att förskollärarna tar sig tiden att vara nära barnen och lyssnar på vad 

de säger. Man ska fånga barnens funderingar på det de ser och upplever för att 

sedan spinna vidare på det som fångat barnens intresse. Ärlemalm-Hagsér, 

Pramling Samuelsson (2021) belyser att undervisningen ska uppmärksamma 

barnen på hållbarhetsfrågor och därmed få barnen att samtala om dem. Att arbeta 

med barngruppen på det här sättet gör att förskollärarna visar barnen att deras 

tankar och idéer är viktiga och att barnens utforskande i naturen tillåts ta tid. 

Förskollärarna ska inte bara utgå från att barnen ska ut i skogen och naturen för 

att lära sig om ekologisk hållbarhet. Genom att införskaffa sig erfarenheter i 

naturen skapas referenser som barnen tillsammans med pedagogerna kan arbeta 

vidare med på förskolan för att få ett lärande för miljön (Björklund, 2020, s. 38). 

Vidare säger Björklund, ”man kan också tala om naturen mer som en helhet, som 

ett system som förser jorden, inklusive oss människor, med liv” (s. 48).  

Ahlskog-Björkman och Björkgren, (2018) anser att då barn formulerar sin 

förståelse av fred är den sociala interaktionen av stor betydelse. Vidare menar de 
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att ett sätt att arbeta med ”lärande för fred” är att utveckla barns ordförråd då 

förhandlingar på olika sätt framträder i vardagliga situationer. Barnen behöver 

alltså få verbala verktyg så att de hittar strategier till att göra sig förstådda i 

konflikter med barn, vuxna eller sina egna känslor, i stället för att fysiskt visa 

genom tillexempel knuffar, bitningar eller slag att barnet på något sett inte känner 

sig nöjd i situationen. Detta kan ses som en del i det sociala hållbarhetsarbetet. 

Alfonso (2014) anser att när det handlar om förståelse av sig själv i relation till 

andra behöver förskollärare ge barnen möjligheter att se sig själva som del av en 

helhet när det gäller att lösa konflikter på ett rättvist sätt. Detta anser Alfonso, gör 

att barnen kommer att se sig själva i förhållande till andra vilket ska vara 

utgångspunkten, då förskollärare ska arbeta mot ett rättvist och fredligt samhälle. 

Alfonso menar vidare att förskollärare måste vara medvetna om sina egna 

attityder och värderingar i mångfaldsfrågor så att barnen kan utveckla en positiv 

förståelse av de som verkar annorlunda än dem själva. Boldermo och Eriksen 

Ødegaard (2019) belyser att en möjlig väg för social hållbarhet är att se barnen 

som problemlösare vilket visar en syn på barnen som kompetenta att hitta nya 

vägar till ett hållbart samhälle. Samtidigt menar de vidare att det finns en fara 

med att ge barnen för mycket ansvar på sina axlar – ett ansvar som bör ligga på de 

vuxna och samhället.  

 

Strand (2021) belyser att förskollärare i sin undervisning i hållbarhet pratar om 

att hushålla med förskolans resurser och vikten av att göra det. Vidare anser de att 

förskollärare behöver samtala med barnen om att vi tillsammans måste vara 

rädda om våra saker så att de inte går sönder eller att de tappas bort. Detta gör att 

barnen blir delaktiga i ansvaret att hålla materialen hela och kompletta. 

(Björklund, 2020) tycker även att det är viktigt att barnen involveras genom att 

hitta på idéer hur barngruppen och personalen kan minska vattenförbrukningen, 

pappersanvändningen, återanvända material och så vidare. Här menar Björklund 

att barnens intresse för hållbarhet kommer brygga över till vårdnadshavarna som 

därmed också blir inkluderade i hållbarhetsarbetet. Under tiden i förskolan 

utvecklar små barn sina värderingar, attityder, beteenden och färdigheter som de 

senare i livet använder sig av (Pramling Samuelsson, 2021).  

Ärlemalm-Hagsér, Berg och Sandberg, (2018) beskriver i sin forskning att 

förskollärarna i projektet anser att de arbetar med ekonomisk hållbarhet i deras 

organisation. Förskollärarna menar att de genom att ta vara på de resurser och 

material som finns tillgängliga på förskolan i deras dagliga arbete leder det till 

ekonomisk hållbarhet. Vidare anser förskollärarna att det finns utvecklade 

arbetssätt och medvetenhet i arbetet med att visa barnen värdet av omsorg av 

material och resurser.  
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Hinder och utmaningar i arbetet med de tre dimensionerna i förskolan 
 

Förskolan har bra förutsättningar för att arbeta med hållbar utveckling med sitt 

ämnesövergripande arbetssätt och holistiskt tänkande (Engdahl, 2012). Borg och 

Pramling Samuelsson (2022) anser att hållbar utveckling är ett mål i Lpfö 18 och 

att det ska undervisas i. De belyser emellertid att det inte undervisas lika mycket 

om hållbar utveckling då förskollärarna inte har kunskap om innebörden i målet. 

Undervisningen fokuseras i stället mer på de “gamla” målen som till exempel 

matematik och språk. 

 

Ärlemalm-Hagsér och Hedefalk (2018) anser att även om några studier visar att 

förskollärare berör de ekonomiska och sociala dimensionerna, så är det uppenbart 

att dessa dimensioner inte ges lika mycket utrymme i undervisningen som den 

ekologiska dimensionen. En annan utmaning enligt författarna är behovet av 

studier som vidareutvecklar och fördjupar området hållbarhet, då arbetet om 

utförandet av ett handlingsstarkt arbetssätt i Norden endast problematiseras i 

olika former av förutbestämda uppfattningar. Pramling Samuelsson (2021) menar 

att det är viktigt för förskollärarna att vidga de ekologiska aspekterna och 

inkludera ekonomiska och sociala aspekter i undervisningen. ”I det 

transformativa lärandet är barn aktörer som utvecklar handlingskompetens och 

påverkar sin miljö, sin förskola och sin framtid” (Engdahl, 2012).  

 

Borg och Pramling Samuelsson (2022, ss. 1–17) belyser i sin studie att 

förskollärare i sin undervisning oftast fokuserar på källsortering och återbruk på 

grund av okunskap om de andra dimensionerna. En av anledningarna till detta är 

att förskollärare anser att det är förvirrande, problematiskt och otydligt hur de ska 

införliva de sammankopplade aspekterna av de ekologiska, sociala och 

ekonomiska dimensionerna av hållbarhetsarbetet i sin vardag. Kahriman-Özturk 

(2012) använder sig av dimensionerna Ekologisk-, Social- och Ekonomisk 

hållbarhet för att analysera och kategorisera resultaten i studien för att öka 

kunskapen om hur förskolebarn beskriver och förhåller sig till hållbar utveckling. 

Enligt resultatet av studien nämner barnen ingenting som berör den sociala 

dimensionen. Därmed drar författaren slutsatsen att eftersom barnen inte berör 

alla tre dimensionerna fullt ut som de borde göra under sin utbildning är detta en 

brist i undervisningen. För en hållbar framtid och jämställdhet är demokrati, 

mänskliga rättigheter, barns agerande och partnerskap viktiga delar i 

förskollärarnas undervisning (Ärlemalm-Hagsér, Pramling Samuelsson 2021).  

 

 

Summering 
 

I styrdokumenten framgår det att hållbar utveckling bör vara en stor och viktig del 

i barnens undervisning och lärande. Grön flagg är ett certifikat som många 

förskolor använder sig av i undervisningen för hållbar utveckling. Barnen ska ges 

förutsättningar att bli inkluderade i hållbarhetsarbetet genom att bli lyssnade på 

och få vara delaktiga i diskussioner om arbetet med hållbar utveckling. Barnen ska 
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få förutsättningar att förstå hur deras handlande skapar betydelse i alla tre 

dimensionerna, ekologisk- social- och ekonomisk hållbarhet. Hållbar utveckling är 

ett centralt område i utbildningen, detta genom riktlinjer i både läroplanens 

värdegrund och uppdrag, vilka ska genomsyra undervisningen barnen erbjuds på 

förskolan. Begreppet hållbar utveckling är svårtolkat och problematiskt vilket gör 

att förskollärare ofta beskriver sitt hållbarhetsarbete med fokus på den ekologiska 

dimensionen, men enligt styrdokumenten ska alla tre dimensionerna arbetas med 

i förskolan.   

  



 

10 

 

Metod 
 

För att beskriva förskollärarnas erfarenheter av att arbeta med hållbar utveckling i 

förskolan har semistrukturerade och öppna intervjuer använts, detta för att 

erhålla nyanserade och reflektiva svar. Intervjuerna genomfördes med sex 

förskollärare på fyra förskolor. Därefter analyserades intervjuerna med stöd av 

tematisk innehållsanalys. Här följer mer utförlig information om studiens design 

och genomförande. 

 

 

Urval 
 

För att kunna undersöka förskollärares arbete med hållbar utveckling och de tre 

dimensionerna ekologisk-, ekonomisk- och social hållbar utveckling, har 

strukturerade och öppna intervjuer genomförts med sex förskollärare på fyra olika 

förskolor. Urvalet skedde genom ett snöbollsurval. Denscombe (2018) säger att ett 

snöbollsurval sker genom att urvalet växer fram då en person som intervjuas 

hänvisar till nästa person och så vidare. I denna studie valdes även 

respondenterna ut till en viss grad, vilket Denscombe beskriver som ett 

kriteriebaserat urval. För att kunna vara med och ge studien empiri vad det viktigt 

att respondenterna var verksamma och legitimerade förskollärare.  

 

Intervjuerna ägde rum mellan mars 2024 och april 2024. Alla sex förskollärarna 

som tillfrågades att vara med i intervjun har förskollärarlegitimation, vilket visar 

att ingen obehörig förskollärare deltagit och tillfört empirin till examensarbetet. 

 

Nedan presenteras urvalet i en tabell där intervjudeltagarna fått ett pseudonym 

för att behålla anonymiteten. Tabellen ger information om examensår, 

verksamma år i förskolan, samt åldersspannet i den barngrupp som förskolläraren 

arbetade i vid tidpunkten för intervjun.  

 
Tabell 1. Urvalsöversikt.  

Namn (pseudonym) Förskollärarexamen Verksamma år 
Barngruppens 

åldersspann  

1. Anna  2020 4 3–6 år 

2. Britt  2018 5 1–3 år 

3. Cornelia  2020 4 1–6 år  

4. Daniella  1992 32 2 ½ -6 år 

5. Ewy  2011 13 3–6 år 

6. Freja  2022 2 1–3 år 
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Semistrukturerade intervjuer 
 

Då syftet med studien är att öka kunskapen om hur förskollärare arbetar med 

hållbar utveckling, används en kvalitativ metod för att samla in data med 

semistrukturerade intervjufrågor. Valet av forskningsintervju som metod gav 

respondenterna utrymme att svara på frågor utifrån vad de gör, tror, eller säger 

vilka åsikter de har (Denscombe, 2018). Genom att använda en semistrukturerad 

intervjumetod kunde frågeordningen anpassas och utökas med frågor utefter vad 

respondentens svar blev under intervjun (Bryman, 2018). Detta är en av 

fördelarna med att använda sig av semistrukturerade intervjuer (Denscombe, 

2018). 

 

En av nackdelarna med att samla in data från intervjuer är att människors svar 

inte alltid stämmer överens med deras egentliga handlingar (Denscombe M. , 

2018). Därför är det svårt att med semistrukturerade intervjuer uppnå konsistens. 

I småskalig forskning bedöms intervjuer bäst när avsikten är att utforska åsikter, 

uppfattningar, känslor och funderingar (Denscombe, 2018). Eftersom det inte går 

att få exakta mått i kvalitativ forskning behövs det många respondenter som 

tillsammans representerar en tolkning av verkligheten. I den här studien är det 

sex respondenter från fyra olika förskolor som tillsammans tillförde mättnad till 

den kvalitativa metoden.  

 

Vid genomförandet av intervjuerna arbetades en intervjuguide fram (se Bilaga 2), 

vilket innebär att till den semistrukturerad intervjun fanns färdiga listor på frågor 

som kunde utvecklas vidare utifrån ämnet som hanterades i intervjun 

(Denscombe, 2018). Intervjuguiden berörde följande teman: Förskollärares 

beskrivning av hållbar utveckling, Förskollärares arbetssätt inom hållbar 

utveckling, samt vilken dimension förskollärare upplever som viktigast att arbeta 

med i förskolan och varför. Respondenterna visste i huvudsak vad intervjun skulle 

handla om, men de hade inte läst frågorna före intervjutillfället. Platserna där 

intervjuerna genomfördes var utifrån respondenternas önskemål. Tre av 

intervjuerna spelades in hemma hos en av respondenterna och de övriga tre 

spelades in på respektive förskola de är verksamma i. Intervjuerna tog cirka sju 

minuter effektiv tid, men jag tog mig tid att samtala med respondenterna både 

före och efter ljudinspelningen, där utbyte av beprövade erfarenheter i arbetet 

med olika barngrupper skedde. Alla intervjuerna spelades in med hjälp av telefon 

vilket gav utrymme att koncentrera sig på det respondenten svarade och låta 

intervjun flyta på utan avbrott. Transkriberingen av ljudfilerna från de första tre 

intervjuerna skedde dagen efter intervjun och de övriga intervjuerna 

transkriberades samma dag de utfördes. Ljudfilerna transkriberades med hjälp av 

Word Online. Det som var svårt med transkribering från ljudfiler var att få med 

betoningar, intention och uttal i utskriften (Denscombe, 2018). Därefter 

analyserades transkriberingen med stöd av tematisk innehållsanalys som är en 

variant av kvalitativ innehållsanalys som förekommer i nästan all kvalitativ analys 

av data i någon form och utsträckning (Bryman, 2018).   
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Tematisk innehållsanalys 
 

I arbetet med att utforma och organisera innehållet från intervjuerna av de sex 

verksamma förskollärarna har tematisk innehållsanalys använts. Analysarbetet av 

trankriberingsmaterialet från intervjuerna bestod av kodning, tematisering och 

summering (Hjelm, Lindgren, & Nilsson, 2014). Kodningens syfte var att reducera 

intervjuerna och hitta olika mönster och nyckelord som sedan skapade olika 

kategorier. För att ytterligare tydliggöra analysprocessen skapades teman utifrån 

kategorierna som framkom i analysen av intervjuerna. Analysen avslutades med 

en summering av de viktigaste slutsatserna från tematiseringarna.  

 

Analysen av intervjuerna har även tagit hänsyn till principerna för innehållsanalys 

vilket inbegriper textnedbrytning, det vill säga nedbrytning av den transkriberade 

texten, utarbeta kategorier, koda enheterna, räkna enheterna och analysera texten 

i förhållande till enheternas förekomst (Denscombe, 2018, ss. 402-403). Styrkan i 

innehållsanalysmetoden är att den möjliggör en kvantifiering av intervjuernas 

innehåll. Innehålsanalys var därför mest lämplig när transkriberingen av 

intervjuerna var enkla och direkta (Denscombe, 2018, s. 403). Nackdelen att med 

tematisk innehållsanalys är att enheterna lyfts ur sitt sammanhang och därmed 

kan underförstådda meningar gå förlorade (ibid).  

 

I nedanstående tabell illusteras de olika kategorier och teman som analysen 

resulterat i, vilka även tydliggörs med citat från transkripten.  

 

Tabell 2. Tematisering av intervjudata. 

Transkript Kategori Tema 1 

”Vi fostrar framtidens 

befolkning in i samhället” 
Värdegrund 

Förskollärares beskrivning av 

Hållbar utveckling i deras 

arbete 

”Vi ska vara rädda om 

varandra” 

”Källsortering, pant, plocka 

skräp… Klart!” 
Miljön i fokus 

”Odla och vara rädd om vår 

inomhus- och utomhusmiljö” 

Transkript Kategori Tema 2 

”På samlingar får barnen vara 

med och sortera skräp i små 

sopkärl” 

Samling 
Förskollärares arbetssättsätt 

för hållbar utveckling 

”Social hållbarhet arbetar vi 

mycket med värdegrunden och 

att de ska vara snälla mot 

varandra” 

”Vi fokuserar mycket på 

gruppstärkande övningar i 

barngruppen” 
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”Vi odlar mycket med barnen” 

Utforskande ”Vi ställer hypotetiska frågor 

till barnen där dom får vara 

med och komma på idéer hur 

vi kan hjälpa naturen” 

”Vi ska vara rädda om våra 

grejer, vi försöker prata om 

vår miljö och vårt material 

varje dag” 

Tydliggörande 

”Barnen får varje dag skrapa 

överbliven mat från sin tallrik 

ner i en hink som sedan vägs” 

”Barnen får fem papper i 

veckan som de har att skapa 

med, ett för varje dag de är 

där” 

Transkript Kategori Tema 3 

”Vi måste ju samarbeta för att 

kunna överleva på vår planet”  
Social 

 

Dimensionen förskollärarna 

anser vara viktigast i arbetet 

på förskolan och varför 

”Vi lever ju i ett 

konsumtionssamhälle utav 

dess like” 

Ekonomisk 

 

 

Etiska överväganden 
 

I samband med genomförandet av intervjuerna fick respondenterna läsa igenom 

ett missivbrev och skriva under en samtyckesblankett (Bilaga 1). I missivbrevet 

framgår det att det tagits hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer 

(Vetenskapsrådet, 2017). Genom missivbrevet informerades varje deltagare att de 

när som helst under studien har möjlighet att dra sig tillbaka och lämna intervjun 

och/eller inte behöver svara på varje fråga. Därefter informerades respondenterna 

om studiens syfte och hur data skulle användas.  

I transkriberingen har varje intervjudeltagare fått ett pseudonymen för att skydda 

deras identitet, vilket tydligt framgick innan de skrev på samtyckesblanketten.  

När intervjudeltagaren har gett sitt samtycke att delta i en forskningsintervju 

bekräftar de underförstått att de samtycker till att delta i forskningen och att deras 

ord kan användas som forskningsdata (Denscombe, 2018). 
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Metoddiskussion 
 

Utifrån min profession som barnskötare och bakgrund inom förskolans 

verksamhet har analysen av materialet påverkats, vilket läsaren bör vara 

medveten om. Reliabiliteten kan ha påverkats på grund av att det fanns 

bekantskap med vissa av respondenterna och att de andra hade i sin tur blivit 

rekommenderade att delta i studien. Andra aspekter som kan ha påverkat 

studiens resultat, var bristen av ett bredare genusperspektiv samt antalet 

respondenter.  Ett bredare genusperspektiv och fler intervjuer hade kunnat ge 

bättre förutsättningar till en säkrare generalisering i förhållande till resultatet. En 

fördel med att göra intervjun person mot person är att uppfattningar och 

synpunkter härstammar från en källa, den intervjuade (Denscombe, 2018). 

Slutligen hade det varit intressant att komplettera studien genom att observera 

respondenterna i deras praktiska arbete med hållbar utveckling. Då det inte fanns 

tid eller utrymme kunde dessa inte genomföras, vilket heller inte var syftet med 

studien som är ett examensarbete på 15 högskolepoäng på grundläggande nivå.  
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Resultat  
 

I det här kapitlet presenteras resultaten från de sex intervjuerna med 

förskollärarna. Resultatet är uppdelat i tre teman: förskollärarnas beskrivning av 

hållbar utveckling i deras arbete, förskollärarnas arbetssätt för hållbar utveckling 

samt dimensionen förskollärarna anser vara viktigast i arbetet på förskolan och 

varför. Varje tema består även av två till tre kategorier utifrån vad som framkom 

vid kodningen av intervjuerna.  

 

Förskollärarnas beskrivning av hållbar utveckling i deras arbete  
 

För att förstå förskollärarnas beskrivning av arbetet med hållbar utveckling i 

förskolan kommer först en beskrivning av värdegrunden att redogöras för och 

därefter hur förskollärarna beskriver att de har fokus på miljön. Freja som arbetar 

med de minsta barnen berättar så här om hållbar utveckling: 

Jag tycker det är viktigt att vi jobbar med hållbar utveckling för att det börjar ju 

med de minsta. Då får ju de med sig det, så att vi jobbar mer generellt så de kan ta 

med det ut i samhället då de redan lärt sig det. 

 

 

Värdegrund 
 

När förskollärarna beskriver hur de uppfattar hållbar utveckling i deras arbete 

framkommer två aspekter där värdegrundsarbetet är i fokus. Den ena berör 

fostran och den andra omsorgen om varandra, miljön och våra resurser. Anna 

säger att: 

I förskolan fostrar vi framtidens befolkning. På vår förskola ligger den största vikten 

på den sociala biten, hur vi formar barnen att bli självständiga, ambitiösa och bra 

individer helt enkelt.  

Den andra aspekten beskriver Daniella: 

Hållbar utveckling är att vi ska vara rädda om vår inomhus- och utomhusmiljö 

varandra. 

Ewy beskriver även hon denna aspekt så här: 

  Vi ska vara rädda om varandra och hushålla med våra resurser. 

De här två aspekterna beskriver samtliga förskollärarna i studien som viktiga även 

om de inte framställes detaljerat. Cornelia berättar exempelvis: 

Vi visar barnen hur det är att vara hållbar genom att berätta och titta på filmer vad 

vi tillsammans kan göra för att allt på jorden ska må bra. 
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Miljön i fokus 
 

När förskollärarna beskriver hållbar utveckling är miljön i fokus. Då är det 

följande två aspekter som belyses; källsortering och återvinning. Britt säger att: 

När jag först tänkte på hållbar utveckling så tänkte jag källsortering, pant… klart! 

Men efter att vår förskola gick med i grön flagg fick vi gå på en jätteintressant 

föreläsning som fick en så här; jaha, okej, är det så här hållbar utveckling är. Och nu 

jobbar vi ganska mycket med hållbar utveckling. 

Även Daniella poängterar att arbetet på förskolan innebär att inte slösa med 

resurser, hon uttrycker att: 

Vi ska tänka på att inte slänga så mycket utan återanvända det som går att 

återanvändas. 

En annan aspekt handlar om när på året det är lättare att arbeta med hållbar 

utveckling med fokus på miljön i förskolan och varför det kan vara på det viset. 

Cornelia säger att: 

Man fokuserar mer på våren eller på hösten eftersom det är lite lättare att ta på. Det 

är lättare att hitta skräp och det är lättare att odla till exempel. 

 

 

Sammanfattning 
 

När förskollärarna i studien ska beskriva hållbar utveckling i deras arbete, är det 

väldigt spretiga och generella svar som genereras. Det alla sex förskollärarna är 

överens om är att hållbar utveckling är ett ämne som handlar om värdegrunden 

och miljön i fokus samt att alla dimensionerna går in i varandra. Flera av 

förskollärarna belyser att de vill få till hållbarhetsarbetet under hela året och 

implicit önskar förskollärarna att det ska bli mer tydligt i undervisningen. En 

förskollärare berättar hur hennes syn på hållbar utveckling har förändrats efter att 

hennes förskola gick med i Grön flagg.  

 

 

Förskollärarnas arbetssätt för hållbar utveckling  
 

För att beskriva förskollärarnas arbetssätt för hållbar utveckling har tre kategorier 

uppmärksammats i transkriberingen. Nedan beskrivs tre kategorier utifrån 

förskollärarnas berättelser. 
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Samling 
 

Under kategorin samling kommer frågan på VAR och NÄR utbildningen i hållbar 

utveckling kan ske. Freja som arbetar med de yngsta barnen berättar att 

samlingen är ett bra forum för undervisning i hållbar utveckling: 

På samlingen får barnen sortera skräp. Och socialt försöker vi arbeta mycket med 

värdegrunden och att de ska vara snälla med varandra. Ekonomiskt visar vi i 

samlingen hur vi ska vara med vårt material så det inte går sönder.  

Daniella berättar i sin tur att: 

 Vi fokuserar mycket på gruppstärkande övningar i gruppen. 

Daniella berättar att den bästa platsen för gruppstärkande övningar är på 

samlingen. Hon tydliggör på vilket sätt det går bra att utföra de här övningarna 

med att samlingsgruppernas storlek varieras utifrån deras komplexitet. Hon 

berättar vidare att det viktigaste i undervisningen är att alla barn ska bli utmanade 

utifrån deras egen förmåga, detta för att ha rätt förutsättning att insupa den nya 

kunskapen.  

 

 

Utforskande 
 

HUR förskollärarna i den här studien anser att de hjälper barnen att förstå 

lärandet om hållbar utveckling utifrån två aspekter. Britt och Cornelia säger båda 

två att de anser odling är något de gör tillsammans med barnen för att få barnen 

att bli delaktiga i sitt eget lärande: 

Vi jobbar mycket med naturen på min avdelning (…) och odling visar ju att allt hör 

ihop, vilket jag tycker är intressant.  

Vi odlar mycket med barnen och talar om varför det är viktigt att försöka odla vår 

egen mat/frukt/grönsaker. 

Den andra aspekten som kommit fram är att ställa hypotetiska frågor om vad vi 

kan göra för att bistå naturen. Britt berättar vidare: 

Vi ställer hypotetiska frågor till barnen där de får komma på idéer hur vi kan hjälpa 

naturen. 

 

 

Tydliggörande 
 

Eftersom hållbar utveckling är ett så komplext ämne att arbeta med berättar flera 

av förskollärarna i studien om vikten att försöka tydliggöra för barnen HUR vi kan 

göra för att leva hållbart. Anna säger att: 

Vi ska vara rädda om våra grejer, vi försöker prata om vår miljö och vårt material 

varje dag. 

Även Daniella och Freja anser att de arbetar mycket för att tydliggöra genom att: 
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Vi pratar om att vara rädda om våra saker för vi har inte pengar till att köpa nytt 

hela tiden. 

Vi pratar och visar att vi måste vara rädda om vårt material och varandra och sedan 

har barnen fått vara med och handlat med låtsaspengar i köket när vi har slut på 

bröd och frukt, vilket vi vill att barnen ska förstå att pengarna tar slut och vi kan 

inte handla hur mycket som helst och att vi inte ska handla mer än vi behöver. 

När Freja berättar om när de visar barnen hur de ska hantera material hållbart ger 

hon ett intressant exempel på hur det går till: 

Vi använder oss av dramatisering genom att vi förskollärare gör små sketcher och 

barnen får visa om de tycker vi gör bra saker eller om vi skulle ha gjort på något 

annat sätt.  

En annan aspekt på tydliggörande är när Daniella berättar: 

Barnen får varje dag skrapa överbliven mat från sin tallrik ner i en hink som sedan 

vägs. Därefter slänger vi maten i vår bokashihink som vi senare använder när vi 

odlar. 

En tredje aspekt är att hushålla med de resurser vi har. Från den aspekten 

berättar Ewy: 

Barnen får fem papper i veckan som de har att skapa med, ett papper för varje dag 

de är där. 

Ewy berättar vidare om att de visar barnen att det går att rita på andra saker än på 

papper och att det går att skapa med återvinnigs material och saker från naturen, 

utan att förstås åsamka naturen. 

 

 

Sammanfattning 
 

Var, När, Hur, är frågor som kommer fram i de tre kategorierna när förskollärarna 

beskriver arbetsmetoden de använder i arbetet för hållbar utveckling. Det som 

återkommer i deras beskrivning av arbetet är att de hela tiden vill göra barnen 

delaktig i den hållbara utbildning de bedriver. I det tidigare kapitlet lyftes det 

pedagogiskt verktyget Grön flagg som ett arbetssätt ge kunskap till 

förskoleeleverna kring hållbar utveckling. Utöver det betonade en representant 

verktyget bokaschihinken vilket ger barnen en förståelse kring hur deras matavfall 

blir till jord som de senare kan odla i. 

 

 

Arbetet med de olika dimensionerna på förskolan 
 

I förskollärarnas beskrivning av vilken(a) dimension(er) i hållbar 

utvecklingsarbetet de upplever som viktigast att arbeta med i förskolan och varför, 

är det två kategorier som kommit fram. De kategorierna är den sociala och 
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ekonomiska dimensionen. Nedan beskrivs kategorierna utifrån förskollärarnas 

erfarenheter. 

 

 

Social dimension 
 

Sociala dimensionen är den kategori som alla respondenterna tar upp som väldigt 

viktig att arbeta med i förskolan. Britt säger: 

Jag skulle nog säga sociala dimensionen. Vi måste ju samarbeta för att kunna 

överleva på vår planet. 

Även Cornelia berättar varför hon anser att den sociala dimensionen är den 

viktigaste:  

Men då skulle jag ändå säga social. Ut i livets ämne, som goda medborgare och att 

man som förskollärare känner att man vill bidra till att de får med sig rätt verktyg. 

Det är de sociala samspelsreglerna.  

Vidare uttrycker Cornelia att alla tre dimensionerna är viktiga på något sätt, men 

poängterar att om människor i grunden har goda värderingar kommer resten av 

det hållbara utvecklingsarbetet av sig självt.  

Freja berättar om sina tanka så här: 

Jag tycker den sociala dimensionen. Man ser ju hur världen ser ut så att det är ju 

viktigt att man lär barnen att man ska vara snälla mot varandra och behandla 

varandra väl, så att dom fortsätter att göra det när de blir vuxna. 

 

 

Ekonomisk dimension 
 

Den ekonomiska dimensionen är den andra kategorin som framträdde i temat. 

Daniella berättar varför hon anser att den ekonomiska dimensionen är viktig: 

Vi lever ju i ett konsumtionssamhälle utav dess like. Att få barnen att förstå att de 

inte kan rita på hur många papper som helst för det sker på bekostnad av träden. 

Barnen måste förstå att det inte går att handla nya saker hela tiden utan att det blir 

konsekvenser. 

Britt tog upp matransonerna i denna dimension. Hon berättar att på hennes 

avdelning får barnen se bilder på projektor som visar hur mycket tillgång till mat 

en familj i USA har jämfört med en lika stor familj i till exempel Somalia. Barnen 

får sedan fundera och diskutera hur olika matresurserna är fördelade runt om i 

världen och därefter fundera på hur mycket mat deras egen familj har tillgång till. 

Detta arbete menar Britt har gett resultat i hur mycket mat som skrapas från 

tallrikarna. Barnen tar oftast bara för sig den mat de faktiskt äter upp. 
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Sammanfattning 
 

Trots att alla förskollärarna säger i intervjuerna att alla dimensionerna är viktiga, 

är det endast social och ekonomisk de sedan beskriver som mest viktiga. Den allra 

viktigast enligt alla respondenterna är den sociala dimensionen som visar på att 

om barnen ges rätt verktyg till att bli goda medborgare, kommer även de andra 

dimensionera prioriteras.  

 

 

Slutsatser 
 

Utifrån de genomförda intervjuerna går det att se en framträdande gemensam 

nämnare kring hur förskollärarna beskriver arbetet i förskolan med ämnet hållbar 

utveckling och de tre dimensionerna. Samsynen kring hållbar utveckling är att det 

är ett väldigt komplext begrepp och därmed blir svaren utifrån intervjuerna 

spretiga. Det samtliga förskollärarna ändå beskriver, är vikten av att forma barnen 

att bli självständiga, ambitiösa och goda individer, samtidigt som barnen ska lära 

sig att vara rädda om sin inomhus- och utomhusmiljö samt hushålla med de 

resurser som finns att tillgå i naturen. Allt detta går in i värdegrundsarbetet som 

genomsyrar utbildningen i förskolan från de yngsta barnen till de äldsta. 

Förskollärarna har även en samsyn kring att samlingen är den plats som 

hållbarhetsarbetet får störst plats i utbildningssyfte, genom att det då sker 

dramatiseringar, det ställs hypotetiska frågor kring hållbar utveckling, samt att 

det utförs gruppstärkande övningar. Alla förskollärarna upplever att hållbar 

utveckling är ett ämne som kräver ett helhetsperspektiv och att alla tre 

dimensionerna vävs in i varandra. Flera av förskollärarna uttrycker att arbetet 

med hållbar utveckling till störst del sker på våren, men önskar att 

hållbarhetsarbetet ska sträcka sig över hela läsåret och att det ska bli mer tydligt 

när de arbetar med det i sin undervisning.  

 

Den andra gemensamma nämnaren utifrån intervjuerna är att trots att alla 

förskollärarna beskriver att alla dimensionerna är viktiga att arbeta med och att 

de vävs in i varandra, är det den sociala dimensionen de beskriver och uppfattar 

som viktigast att arbeta med. Därefter kommer den ekonomiska dimensionen. 

Den ekologiska omnämns inte alls trots att förskollärarna beskriver den som lika 

viktig. Förskollärarna beskriver den sociala dimensionen som viktigast, för om 

barnen ges rätt verktyg till att bli goda medborgare kommer det resterande arbetet 

med hållbar utveckling gynnas. Några av förskollärarna beskriver att den 

ekonomiska dimensionen handlar om att uppmärksamma barnen på att 

återanvända de saker och resurser som redan finns. Detta i stället för att 

konsumera nytt på bekostnad av kommande generationers möjligheter att 

tillfredsställa sina behov.  
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Diskussion  
 

Syftet med denna studie har varit att utifrån förskollärares erfarenheter och 

beskrivningar få insikt i hur de arbetar med hållbar utveckling och de tre 

dimensionerna ekologisk-, ekonomisk- samt social hållbar utveckling i förskolan. I 

förskollärarnas beskrivningar av arbetet med hållbar utveckling framkommer en 

bild av hur komplext detta arbete är. Förskollärarna belyser att alla tre 

dimensionerna i hållbar utveckling är viktiga att arbeta med i förskolan, men det 

är bara två av dem de tar upp och berättar mer utförligt om. Innebörden av dessa 

tre dimensionerna kommer nu att diskuteras mer ingående och slutligen kommer 

framtida forskning presenteras.  

 

 

De komplexa och svårgripbara begreppen 
 

Utifrån studiens första frågeställning; hur förskollärare beskriver hållbar 

utveckling och dess tre dimensioner; visar resultaten att förskollärarna uppfattar 

hållbart arbete som ett viktigt inslag i undervisningen men att det är svårgripbart 

och det kräver ett helhetsperspektiv då alla tre dimensionerna vävs in i varandra. 

Detta resultat går i linje med Björklund (2020) som menar att begreppet hållbar 

utveckling måste vridas och vändas på för att skapa en uppfattning om begreppets 

betydelse och dess komplexitet. Björklund belyser liksom förskollärarna i den här 

studien, att hållbar utveckling är kopplad till miljöproblematiken i samhällets 

helhet, där alla tre dimensionerna i sitt komplexa och svåröverskådliga innehåll 

sammanflätas. Borg och Pramling Samuelsson (2022) anser i sin studie att 

förskollärarna inte har tillräcklig kunskap om hållbar utveckling vilket leder till att 

det inte undervisas lika mycket i det som i de ”gamla” målen som till exempel 

språk och matematik. Det här resultatet går i linje med resultaten från den här 

studien där förskollärarnas svar är generella till vissa delar och ogripbara. Det 

framkommer i studien att de ändå beskriver sitt arbete med hållbar utveckling 

som viktigt där de genom sin undervisning ska forma morgondagens framtid.  

 

I en annan studie menar förskollärare att det är viktigt att i reflektion med andra 

förskollärare dela med sig av hur hållbar utveckling kan förstås i förskolan 

(Svedäng et al. 2018). I den här studien framkommer att förskollärarna arbetar 

för att göra barnen delaktiga i undervisningen med hållbar utveckling, ingen av 

förskollärarna belyser det kollegiala utbytet av erfarenheter i ämnet. En av 

förskollärarna i studien berättar att hon, efter en föreläsning genom Grön flagg, 

fick en helt annan och djupare förståelse för vad hållbar utveckling betyder i 

förskolan. Det är samma förskollärare som i intervjuerna givit mer specifika och 

målande svar som visar på att hon och hennes arbetslag arbetar kontinuerligt med 

hållbar utveckling med barnen och i reflektioner kollegialt. Av det resultatet kan 

en konsekvens vara att det i förskolorna saknas utbildning, verktyg och tid till 

kollegialt lärande i hållbar utveckling. 
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Arbetsmetoder för hållbar utveckling 
 

Beträffande studiens andra frågeställning; hur förskollärare arbetar med de tre 

dimensionerna i förskolan; visar resultatet att förskollärarna i sitt arbete vill göra 

barnen delaktiga i undervisningen med hållbar utveckling. Resultatet visar att 

förskollärarnas arbetsmetoder utgår från frågorna VAR, NÄR, HUR för att få till 

en god undervisning. Dessa frågor utgår även från att alla barn utifrån sin 

förmåga ges möjlighet att insupa kunskapen som undervisas. Björklund (2020, s. 

36) menar att förutom vad undervisningen kretsar kring spelar ”huret” stor roll i 

lärandet för en mer hållbar framtid. Björklund (2020) använder sig av orden I, 

OM och FÖR när hon beskriver arbetet med hållbar utveckling i förskolan, hon 

har då begränsat sig till den ekologiska dimensionen när dessa ord används, men 

det går även att använda ledorden i de andra två dimensionerna. 

 

Två av verktygen som förskolelärarna betonade var fördelaktig i den pedagogiska 

undervisningen för att ge möjlighet att införskaffa sig kunskap kring hållbar 

utveckling är bokashihinken och Grön flagg. Kunskap om hållbar utveckling ska 

enligt Lpfö 18 vara ett centralt område i utbildningen där värdegrund och 

uppdraget ska visualiseras och erbjudas i undervisningen på förskolan. I Lpfö 18 

framgår även att barnen ska ”ges möjlighet att utveckla kunskaper om hur de olika 

val som människor gör kan bidra till en hållbar utveckling – såväl ekonomisk och 

social som miljömässig” (2018, s. 9). Den här beskrivningen av hållbart arbete i 

förskolan ger förskollärarna stort utrymme för egna tolkningar. Flera av målen i 

Lpfö 18 är beskrivna på liknande vis varav det leder till att förskollärarna och 

deras arbetslag måste göra egna tolkningar om HUR de ska uppfylla målen i 

undervisningen. När målen inte är tydliga behöver de även göra tolkningar 

huruvida målen går in i det ekologiska-, ekonomiska- eller sociala 

hållbarhetsarbetet. Dessa tolkningar är viktiga då det finns en direkt koppling i 

förskollärarnas pedagogik och barnens utveckling (Björklund, 2020). 

 

Resultaten i den här studien visar att förskollärarna ofta använder sig av 

samlingen som undervisningstillfälle när de ska arbeta med hållbar utveckling. 

Där använder de sig av olika strategier för att på många vis belysa för barnen vad 

vi tillsammans kan göra för att hjälpa jorden och dess befolkning till en hållbar 

framtid. När förskollärarna ställer hypotetiska frågor till barnen om hållbar 

utveckling, visar de barnen att deras åsikter och idéer är viktiga. De visar även att 

förskollärare och barn är medforskare som tillsammans ska försöka finna svar på 

de hypotetiska frågorna. Detta kan jämföras med Ärlemalm-Hagsér, Pramling 

Samuelsson (2021) som även de i sin studie kom fram till att undervisningen ska 

uppmärksamma barnen på hållbarhetsfrågor och få barnen att samtala om dem. 

Strand (2021) belyser att förskolan är en plats där barnen ska lära sig samarbeta i 

olika konstellationer i undervisningen, barn-pedagog, barn-barn och i olika 

åldersspann, könstillhörigheter och från olika kulturer. Att arbeta på ett sådant 

varierande sätt visar barnen att deras tankar och idéer tas på allvar och synliggör 

vikten att lära av varandra.  
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Tre dimensioner, ett begrepp 
 

Angående studiens tredje frågeställning; Vilken eller vilka av de tre 

dimensionerna i hållbar utveckling som förskollärarna anser som särskilt viktiga 

att arbeta med i förskolan och varför; visade resultatet att förskollärarna i studien 

ansåg att alla tre dimensionerna var viktiga, men det var bara den sociala och 

ekonomiska dimensionen de beskrev som viktigast utifrån dagens samhälle. Det 

resultatet går emot vad Ärlemalm-Hagsér och Hedefalk (2018) menar när de 

beskriver vilken dimension som har störst tyngd i förskolan. De beskriver i stället 

att de ekonomiska och sociala dimensionerna inte ges lika mycket utrymme i 

undervisningen som den ekologiska dimensionen. Den här studiens resultat går 

även emot Pramling Samuelsson (2021) som belyser att förskollärare behöver 

vidga de ekologiska aspekterna för att ge den ekonomiska- och sociala 

hållbarhetsutvecklingen större plats. I resultatet framkommer dock att även om 

förskollärarna inte nämner den ekologiska dimensionen som den eller de 

dimensionen de anser särskilt viktiga att arbeta med i förskolan, belyser de den 

implicit som ett viktigt inslag. När förskollärarna svarade på intervjufrågorna gav 

de ofta svar som inkluderade den ekologiska dimensionen oftast genom att berätta 

om till exempel odling, ställa hypotetiska frågor till barnen om hur vi tillsammans 

kan hjälpa naturen samt om vikten att vara rädda om vår inom- och 

utomhusmiljö. Varför förskollärarna då inte anser att den ekologiska dimensionen 

har lika stor vikt i förskolans undervisning, kan bero på att den dimensionen 

sedan länge är inarbetad och blivit ett naturligt inslag i det vardagliga arbetet. Det 

här resonemanget går i linje med Borg och Pramling Samuelsson (2022, ss. 1–17) 

som kom fram till i sin studie, att en av anledningarna till förskollärarnas 

okunskap om alla dimensionerna är att det är förvirrande, problematiskt och 

otydligt hur de ska koppla samman de tre dimensionerna av hållbarhetsarbetet i 

sin vardag. 
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Framtida forskning 
 

Utifrån det som diskuterats i detta avsnitt framkommer frågeställningar som 

skulle kunna vara stoff för framtida studier.  

Det framkommer att förskollärare inte har tillräcklig kunskap hur begreppen i 

hållbar utveckling och de tre dimensionerna ska om förvandlas till arbetsmetoder 

i förskolan, därför finns behov av vidare forskning i detta område. 

Barnens perspektiv i hållbar utvecklingsarbetet skulle vara intressant att göra en 

djupare studie i eftersom det är barnen som är facit på förskollärarens 

arbetsmetoder att sprida kunskap.  

Styrdokumenten i förskolan beskriver att förskollärare ska ge varje barn 

förutsättningar att nå kunskaper i hållbar utveckling, men det finns ingen 

beskrivning på hur de ska ta sig till målen. Studier inom området skulle vara 

önskvärda då hållbar utvecklingsarbetet är viktigare än någonsin och förskolan är 

den naturliga startpunkten i barnens livslånga lärande. 
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Bilaga 1. Missivbrev och samtyckesblankett  
Mitt namn är Linda Pettersson och jag studerar till förskollärare vid Umeå 

Universitet. Jag har i uppgift att skriva ett examensarbete och skulle nu behöva 

hjälp av dig som är verksam förskollärare.  

 

Syftet med examensarbetet är att öka kunskap om förskollärares arbete med 

hållbar utveckling i förskolan. En första del i detta arbete har varit att jag 

fördjupat mig i forskning och litteratur kring det aktuella ämnet och för att kunna 

fortsätta arbetet är dina erfarenheter som verksam förskollärare värdefulla för 

mig. Jag kommer att använda mig av intervjufrågor som tar cirka 30 minuter för 

att kunna ta del av din erfarenhet inom området.  

 

Vid arbetet med rapporten kommer jag att ta hänsyn till Vetenskapsrådets 

forskningsetiska principer vilket bl.a. innebär att du informeras om syftet med 

rapporten, resultatet kommer enbart användas i examensarbetet, ditt deltagande 

är frivilligt och du har när som helst rätt att avbryta ditt deltagande. Det handlar 

även om att allt material behandlas konfidentiellt, vilket innebär att fiktiva namn 

kommer användas och dina svar och kommer att förvaras på säker plats och 

behandlas så att inga obehöriga kan ta del av dem. Materialet räknas som 

personuppgifter enligt EU:s dataskyddsförordning 2016/679 (GDPR), 

ljudinspelningar av intervjuerna kommer raderas efter att betyg rapporterats in 

för kursen. Du har även rätt att kontakta Umeå universitet för att få information 

om vilka uppgifter som behandlas om dig eller för att begära rättelse, överföring, 

radering eller begräsning av dina personuppgifter. Du kan även kontakta 

universitetets dataskyddsombud på mejl pulo@umu.se. För mer information om 

hur universitetet behandlar personuppgifter se: umu.se/gdpr. 

 

Om du har några frågor eller funderingar kring ditt deltagande eller 

examensarbetet är du välkommen att kontakta mig på mejl: 

lindapettersson13@gmail.com 

 

Med vänliga hälsningar, 

Linda Pettersson 

Förskollärarstudent 

Umeå universitet 

 

 

Samtyckesblankett 

Samtycker du till att medverka i examensarbetet om hållbar utveckling på det sätt 

som har beskrivits i informationsbrevet ovan och där det också framgår hur 

personuppgifter ska hanteras? 

□ Ja  Datum:  Namn: 

  

mailto:pulo@umu.se
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Bilaga 2. Intervjuguide 
 

1. Vilket år tog du förskollärarexamen? 

 

2. Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

 

3. Vilken ålder har du på barnen i den barngrupp du arbetar i? 

 

Hållbar utveckling 

 

4. Vad betyder hållbar utveckling för dig i ditt arbete på förskolan utifrån 

läroplanen Lpfö-18? 

 

5. Det finns tre dimensioner i hållbar utveckling, ekologisk- ekonomisk- och 

social hållbar utveckling. Kan du se att alla tre dimensionerna kommer 

fram i Lpfö-18 

 

6. Hur arbetar du och ditt arbetslag med hållbar utveckling och de tre 

dimensionerna? 

 

7. Vilken eller vilka av de tre dimensionerna anser du vara särskilt viktig(a) 

att arbeta med i förskolan? 

 

 

8. Hur arbetar du didaktiskt med hållbar utveckling?  

 


